
 

Decreto Dirigenziale n. 163 del 11/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 7 - Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE ELETTRICHE ESISTENTI MT A 20 KV IN USCITA DALLA CABINA PRIMARIA

"SALERNO IND" SITO IN SALERNO E DELLA RETE BT SOTTESA ALLA CABINE MT/BT

ALIMENTATE DA DETTE LINEE MT. PRESA D'ATTO DELL'ELENCO DEGLI IMPIANTI

GIA' IN ESERCIZIO CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' PRIMA DELLA DATA

DI ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE REGIONALE N. 16 DEL 22/06/2017, ART. 17.

PUBBLICAZIONE SUL B.U.R.C., EQUIVALENTE ALL'AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA

LEGGE REGIONALE N. 16 DEL 22/06/2017, ART. 17.          RICHIEDENTE: E-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



Il Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno - Presidio Protezione Civile
PREMESSO:
a. che  E-Distribuzione  S.p.A.,  con  istanza  prot.E-DIS-22/02/2019-0111470  acquisita  al  prot.  n.

0127366  del  26/02/2019,  ha  chiesto  a  questo  Genio  Civile,  ai  sensi  dell'art.  17  della  L.R.
22/06/2017, n. 16, l'autorizzazione in sanatoria definitiva per l'esercizio, con dichiarazione di pub-
blica utilità, delle linee elettriche esistenti MT a 20 KV in uscita dalla Cabina Primaria “Salerno
Ind” sito in Salerno e della rete BT sottesa alla Cabine MT/BT alimentate da dette linee MT;

b. che la suddetta istanza risulta corredata dei seguenti elaborati: relazione tecnica, elenco impianti,
corografia in scala 1:25.000;

CONSIDERATO:
a. che, in merito alla eventuale richiesta di documentazione integrativa finalizzata, in particolare,

alla quantificazione di oneri, penali, oblazioni ecc., la Direzione Generale Governo del Territorio
Lavori Pubblici e Protezione Civile, con nota n. 714121 del 12/11/2018, ha trasmesso, disponen-
done l’applicazione, il parere formulato dall’Avvocatura Regionale, la quale così si è espressa:

“ … la modifica testuale apportata all’art. 17 della L. R. n. 26/18, consistente nell’inclusio-
ne, al rigo quinto del sopracitato articolo, dell’avverbio “esclusivamente” tra le parole “cor-
redata” e “da” che, a dire dell’Ufficio richiedente, avrebbe creato non pochi problemi inter-
pretativi soprattutto con riferimento alla norma generale ex art. 219 R.D. 1775/1933, pro-
blemi interpretativi che a giudizio della scrivente non sembrano ravvisarsi.
In base all’interpretazione letterale della norma, il testo novellato ai fini dell’autoriz-zazione
in sanatoria, prescrive soltanto la presentazione della documentazione di cui ai punti a) e
b) da parte del soggetto richiedente l’autorizzazione in sanatoria. Si tratta di una modifica
che, a parere della scrivente, si limita ad indicare quali siano in via tassativa gli elementi
necessari  ai  fini  dell’autorizzazione,  mentre  nulla  dispone  circa  l’applicazione  di  una
sanzione ovvero di  un’oblazione, così come previste in via del tutto generale dal R.D.
1775/1933  il  quale,  prima  della  regolamentazione  a  livello  regionale,  disciplinava  la
materia”.

b. che l'oggetto del presente procedimento consiste in n. 14 linee MT a 20 KV, uscenti dalla cabina
Primaria “Salerno Ind” sito in Salerno, interessanti i Comuni di Salerno, Castiglione Dei Genove-
si, Giffoni Sei Casali, Pontecagnano Faiano, San Cipriano Picentino e San Mango Piemonte, det-
tagliatamente descritte nell'elenco impianti allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, il cui tracciato è riportato sulla corografia in scala 1:25.000 allegata all'istanza;

c. che i  suddetti  impianti  risultano rispondenti  alle norme vigenti  in  materia,  giusta  attestazione
resa, in tal senso, dal responsabile e-distribuzione Zona Salerno-Sala Consilina ing. Domenico
Trotta;

PRECISATO:
a. che resta l’obbligo da parte di E-Distribuzione di richiedere la concessione in sanatoria per tutti gli

attraversamenti  interessanti  il  Demanio Idrico dello Stato (corsi  d’acqua – bacini  idrici  – aree
demaniali) o il Demanio Regionale. In tal senso gli attraversamenti individuati, anche se sanati
con la L. R. 16/17, saranno, in caso contrario, ritenuti abusivi per violazione del R. D. 523/1904;

RITENUTO:
a. che resta in capo al Richiedente la piena ed esclusiva responsabilità in merito all'acquisizione di

tutti i pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, eventualmente necessari;
b. che non ricorrono motivazioni ostative all'adozione del presente provvedimento;
c. che resta ferma la possibilità, anche successivamente alla pubblicazione dell’elenco, di richiedere

il versamento di oneri per oblazioni, sanzioni o altro, qualora disposto dalla Giunta Regionale;

VISTI:
- la Legge 07/08/1990 n. 241, ss.mm.ii.;
- il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011, ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



- la delibera di G. R. n. 478 del 10/09/2012, ss.mm.ii.;
- il d.lgs. n. 33/2013, ss.mm.ii.;
- la delibera di G. R. n. 581 del 20/09/2017;
- la L.R. n. 16 del 22/06/2017 (Norme in materia di autorizzazione alla costruzione ed esercizio di

impianti elettrici non facenti parte della rete di trasmissione nazionale);
- la L.R. n. 38 del 29/12/2017 (Legge di stabilità regionale 2018);
- la L.R. n. 39 del 29/12/2017 (Bilancio di previsione triennio 2018-2020);
- la delibera di G. R. n. 11 del 16/01/2018;
- l’art. 19 della L. R. 22/06/2018: “la Giunta Regionale con propria delibera definisce gli oneri istrutto-

ri per ciascuno dei procedimenti previsti dalla presente legge”;
- la Dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto d’interessi del Responsabile

del  Procedimento,  acquisita  al  protocollo  interno  dell’U.O.D.  Genio  Civile  di  Salerno  in  data
08/05/2019 n. 165;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal tecnico incaricato, p.i. Alfredo Pastorino, e delle risultanze degli
atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dall’espressa dichia-
razione di regolarità resa dal geom. Renato Sarconio, Responsabile di P.O. 07, “Linee Elettriche e attra-
versamenti demanio idrico” in qualità di Responsabile del Procedimento, e delle risultanze degli atti  ri-
chiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

                                                                   D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
a. di prendere atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 della L.R. n. 16 del 22/06/2017, dell'e-
lenco impianti allegato al presente decreto (n. 10 pagine), di cui è parte integrante e sostanziale,
concernente n. 14 linee MT a 20 KV, uscenti dalla cabina Primaria “Salerno Ind” sito in Salerno, in-
teressanti i Comuni di Salerno, Castiglione Dei Genovesi, Giffoni Sei Casali, Pontecagnano Faia-
no, San Cipriano Picentino e San Mango Piemonte, ivi dettagliatamente descritte;
b. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento, in uno all'elenco alle-
gato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 2, della L.R. n. 16 del 22/06/2017.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale Ammi-
nistrativo Regionale competente nel termine di 60 (sessanta) giorni a decorrere dalla data di notifica e/o
pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
(centoventi) giorni dalla data di notifica e/o pubblicazione.

Il presente provvedimento viene trasmesso:
- all'U.D.C.P. Segreteria di Giunta;
- al B.U.R.C. per la pubblicazione;
- all'Assessore con delega alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica 40.1.2.0.89;
- al Richiedente: E-Distribuzione S.p.A.

                                                avv. Beatrice Granese

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019


	BURC n. 34 del  17 Giugno 2019

